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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biologických a lékařských věd

Studijní obor: Farmacie

Autor: Veronika Hamerníková

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Název práce: Imunohistochemická analýza vlivu TRC105 na proces jaterní fibrózy

Diplomová práce se zabývá analýzou exprese biomarkerů jaterní fibrózy jater myší. Cílem práce bylo

otestovat účinek léčiva TRC105 (carotuximab) na modelu fibrotizovaných jater po 4 týdenním

podávání DDC (3,5-diethoxykarbonyl-1,4-dihydro-2,4,6-kolidin). Byla zkoumána a porovnávána

depozice kolagenu a exprese α-SMA, GFAP a endoglinu. Zvířata byla v experimentu rozdělena do 3

skupin: kontrolní skupina (n=6), DDC skupina (n=6) a TRC105 skupina (n=6). Kontrolní skupina byla

krmena standardní dietou, DDC a TRC105 skupině byl v dietě podáván 0,1% DDC. Kontrolní a DDC

skupině byl aplikován fyziologický roztok, skupině TRC105 bylo aplikováno léčivo. Analýza exprese

pak byla prováděna na fixovaných jaterních řezech. Exprese kolagenu byla vyhodnocena barvením

Picro-Sirius Red a exprese α-SMA, GFAP a endoglinu metodou imunohistochemie ve fluorescenčním

zobrazení.

Histologické barvení kolagenních vláken Picro-Sirius Red ukazuje, že DDC dieta vyvolává rozvoj

jaterní fibrózy. Větší intenzita zabarvení v porovnání s kontrolní skupinou byla pozorována u DDC a

TRC105 skupiny. Mezi zabarvením kolagenních vláken u DDC a TRC105 skupiny nebyl vypozorován

příliš velký rozdíl. V případě imunohistochemické detekce markerů α-SMA a GFAP byla intenzita

jejich exprese podobná u obou DDC a TRC105 skupin v porovnání s kontrolní skupinou. Exprese

endoglinu byla u DDC a TRC105 skupiny oproti kontrolní skupině snížená.

Výsledky práce ukazují indukci jaterní fibrózy pomocí DDC, avšak po podávání carotuximabu

nedošlo k očekávanému zmenšení plochy fibrotické tkáně. Překvapivě jsme mezi skupinami

nezaznamenali změny v expresi markerů, které charakterizují buňky podílející se na rozvoji jaterní

fibrózy. Snížená exprese endoglinu u DDC a TRC105 skupiny může naznačovat, že endoglin nehraje

klíčovou roli v procesu jaterní fibrózy. Naše výsledky bude potřeba ověřit dalšími metodami, např.

Western Blot analýzou.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Biological and Medicinal Sciences

Studijní obor: Pharmacy

Author: Veronika Hamerníková

Supervisor: RNDr. Ivana Němečková, Ph.D.

Title of master thesis: Immunohistochemical analysis of TRC105 effects on the liver fibrosis

The subject of this diploma thesis was the analysis of the expression of liver fibrosis biomarkers in

mice liver. The aim of our work was to test the effect of the drug TRC105 (carotuximab) on a fibrotic

liver model after 4 weeks of DDC (3,5-diethoxycarbonyl-1,4-dihydro-2,4,6-colidine) administration.

Collagen deposition and expression of α-SMA, GFAP and endoglin were examined and compared.

Animals were divided into 3 groups: control group (n=6), DDC group (n=6) and TRC105 group (n=6).

The control group was fed a standard diet, while the DDC and the TRC105 groups were fed a diet

with 0.1% DDC. Physiological solution was administered to the control and DDC groups while

carotuximab was administered to the TRC105 group. The analysis of fibrosis biomarker expression

was then performed on fixed liver sections. Collagen expression was evaluated by Picro-Sirius Red

staining and α-SMA, GFAP and endoglin expression by immunohistochemistry with fluorescence

imaging.

Histological staining of collagen fibers with Picro-Sirius Red showed that the DDC diet induced the

development of liver fibrosis. Greater staining intensity compared to the control group was

observed in the DDC and TRC105 groups. There was no significant difference between the staining

of collagen fibers in the DDC and TRC105 groups. In the case of immunohistochemical detection of

markers α-SMA and GFAP, the intensity of their expression was similar in both DDC and TRC105

groups. Endoglin expression was reduced in the DDC and TRC105 groups.

The comparable intensity of expression of collagen fibers in histological staining and the similar

expression of α-SMA and GFAP markers in DDC and TRC105 groups in immunohistochemical

staining, point to the ineffectiveness of the drug TRC105 for preventing liver fibrosis. The reduced

expression of endoglin in the DDC and TRC105 groups may suggest that endoglin is not a key factor

involved in the development of liver fibrosis.

The results of our work show the induction of liver fibrosis by DDC, but the expected decrease in

area of fibrotic tissue did not occur after the administration of carotuximab. Surprisingly, we did

not observe changes in the expression of markers that characterize cells involved in the

development of liver fibrosis between the groups. The reduced expression of endoglin in DDC and

TRC105 groups may indicate that endoglin does not play a key role in the process of liver fibrosis.

Our results need to be verified by other methods such as Western Blot analysis.
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ÚVOD

Jaterní fibróza vzniká při procesu reparace tkáně v odpovědi na neustálé poškozování a doprovází

většinu chronických jaterních onemocnění (Albanis E, Friedman SL, 2001). Je charakterizována

značnou depozicí extracelulární matrix (ECM), zejména kolagenu, jako odpovědi na aktivaci mnoha

buněčných komponent jater. Játra mohou být poškozována např. na podkladě nealkoholické

steatohepatitidy (NASH), virové hepatitidy nebo chronického abúzu alkoholu. Samotná fibróza se

po dalším poškozování rozvíjí do cirhózy až hepatocelulárního karcinomu. Játra ztrácí svou funkci a

zvyšuje se jaterní rezistence, která vyúsťuje v portální hypertenzi (Ginės P, Cárdenas A, Arroyo V, et

al., 2004; Brunt EM, 2004).

Během jaterní fibrózy dochází díky rozmanitým signálním kaskádám opravného procesu ke zvýšené

expresi různých molekul, které se využívají jako její biomarkery. Mezi tyto biomarkery patří stěžejní

molekuly této diplomové práce: kolagen, α-SMA (α-smooth muscle actin), GFAP (glial fibrillary

acidic protein) a endoglin. α-SMA je exprimován myofibroblasty a je to specifický marker aktivace

diferenciace buněk hladkého svalu a je využíván k identifikaci aktivovaných jaterních hvězdicovitých

buněk (HSCs), které se na myofibroblasty transformují (Cherng S, Young J, Hongbao M, 2008).

Exprese GFAP je patrná v klidových a včasně aktivovaných HSCs a je tedy považován za iniciální

marker jaterní fibrózy (Carotti S, Morini S, Corradini SG, et al., 2008). Endoglin je glykoprotein

podporující skrze TGF-β a BMP-9 angiogenezi endotelových buněk (Rosen LS, Hurwitz HI, Wong MK,

et al., 2012; Burrows FJ, Derbyshire EJ, Tazzari PL, et al., 1995). Změny v jeho expresi jsou

pozorovány u solidních tumorů a v procesu patogeneze jaterní fibrózy (Meurer SK, Tihaa L, Lahme

B, et al., 2005; Meurer SK, Tihaa L, Borkham-Kamphorst E, et al., 2011). Léčivo carotuximab

(TRC105) je chimerická IgG1 monoklonální protilátka, která endoglin váže a tím zamezuje další

proliferaci buněk endotelu (Rosen LS, Hurwitz HI, Wong MK, et al., 2012).
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ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce je histologická a imunohistochemická analýza exprese biomarkerů jaterní fibrózy

na řezech myších jater po jejím předchozím navození DDC dietou a možný vliv léčiva carotuximabu

na průběh tohoto onemocnění. Exprese kolagenu byla po histologickém barvení vizualizována ve

světelném mikroskopu, exprese α-SMA, GFAP a endoglinu pak pomocí metody imunohistochemie

ve fluorescenčním mikroskopu.

 10

TEORETICKÁ ČÁST

1 JÁTRA

Játra jsou největším orgánem lidského těla, největší exogenní žlázou a jeden z nejdůležitějších

orgánů, který funguje jako centrum metabolismu živin a vylučování odpadních metabolitů. Jejich

primární funkcí je kontrola toku látek absorbovaných z trávícího systému před jejich distribucí do


[…]


α-SMA je markerem počáteční diferenciace buněk hladkého svalu a identifikuje aktivaci HSCs

(Cherng S, Young J, Hongbao M, 2008). Exprese α-SMA byla patrná u všech skupin zvířat. U kontrolní

skupiny byla exprese viditelná v tunica adventitia portálních vén a arteriol. U DDC a TRC105 skupiny

překvapivě nebyl pozorován výrazný rozdíl v expresi a to ani v oblastech detekce fibrózní

kolagenové tkáně.

GFAP je iniciálním markerem jaterní fibrózy, kdy je jeho exprese patrná zejména v klidových a časně

aktivovaných HSCs (Carotti S, Morini S, Corradini SG, et al., 2008). Slabá exprese GFAP byla opět

patrná i v hvězdicovitých buňkách jater kontrolních zvířat a u DDC a TRC105 skupiny se intenzita ani

lokalizace markeru zásadně nezměnila. Malá exprese GFAP v místech fibrotické tkáně poukazuje na

přítomnost hvězdicovitých buněk. GFAP je markerem pouze klidových či časně aktivovaných HSCs,

během fibrózy se jeho exprese snižuje (Cherng S, Young J, Hongbao M, 2008). Zejména u DDC

skupiny by tedy jeho exprese měla být snížena, což neodpovídá naším výsledkům, u kterých byla

intenzita exprese podobná. Po podání TRC105 nedošlo k žádné změně intenzity exprese obou

testovaných markerů, což opět poukazuje na neúčinnost léčiva v patogenezi jaterní fibrózy.

Kolokalizace α-SMA a GFAP s endoglinem nebyla nalezena v žádném z testovaných řezů. Endoglin

je markerem angiogeneze a tedy zmnožení endotelových buněk při procesu fibrotizace (Meurer SK,

Tihaa L, Lahme B, et al., 2005; Meurer SK, Tihaa L, Borkham-Kamphorst E, et al., 2011). Jeho exprese

byla viditelná v endotelových buňkách sinusoid a centrální vény u kontrolních zvířat. U DDC a

TRC105 skupiny byla exprese snížená a je tedy možné předpokládat, že endoglin není klíčovým

faktorem v rozvoji fibrózy a proto je těžké posoudit účinek protilátky proti endoglinu TRC105.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byla analýza exprese kolagenních vláken a markerů α-SMA, GFAP a

endoglinu v rozvoji jaterní fibrózy po podávání DDC a možný vliv léčiva TRC105. Zvýšená detekce

kolagenu u histologického barvení Picro-Sirius Red v porovnání s kontrolní skupinou poukazovala

na rozvinutou fibrózu po podávání DDC, zatímco u imunohistochemické analýzy α-SMA, GFAP a

endoglinu nedošlo ke změně exprese žádného ze sledovaných markerů. Rovněž nebyl pozorován

žádný významný rozdíl v intenzitě exprese markerů α-SMA a GFAP po podávání léčiva, což

poukazuje na jeho neúčinnost na proces jaterní fibrózy. Exprese endoglinu byla po podávání DDC a

TRC105 oproti kontrolní skupině snížená z čehož můžeme předpokládat, že endoglin není stěžejním

markerem patogeneze tohoto onemocnění.
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SEZNAM ZKRATEK

ZKRATKA VÝZNAM ZKRATKY ČESKÝ VÝZNAM

-SMA -smooth muscle actin -smooth muscle aktin

ALP Alkaline phosphatase Alkalická fosfatáza

ALT Alaninaminotransferase Alaninaminotransferáza

AST Aspartataminotransferase Aspartátaminotransferáza

BMP-9 Bone morphogenic protein-9 Bone morphogenic protein-9

CD105 Endoglin Endoglin

CYP Cytochrome Cytochrom

DDC 3,5-diethoxycarboncyl-1,4-

dihydrocollidine

3,5-diethoxykarboncyl-1,4-

dihydrokolidine

DEN Diethylnitrosamine Diethylnitrosamin

DM Diabetes mellitus Diabetes mellitus

DMNS Dimethylnitrosamine Dimethylnitrosamin

ECM Extracellular matrix Extracelulární matrix

Galn D-galactosamine D-galaktosamin

GFAP Glial fibrillary acidic protein Gliální fibrilární kyselý protein

GGT γ-glutamyl transferase γ-glutamyltransferáza

GIT Gastrointestinal tract Gastrointestinální trakt

HRP Horseradish peroxidase Křenová peroxidáza

HSCs Hepatic stellate cells Jaterní hvězdicovité buňky

IgG Imunoglobuline G Imunoglobulin G

Il Interleukin Interleukin

IHC Imunohistochemistry Imunohistochemie

MMPs Matrix metalloproteinases Matrixové metaloproteinázy

NAFDL Non-alcoholic fatty liver disease Nealkoholická steatóza jater

NASH Non-alcoholic steatohepatitis Nealkoholická steatohepatitida

PAARy Peroxisome proliferator-activated
receptor γ

Peroxisomální proliferativní aktivovaný

receptor γ

PDGF Platelet-derived growth factor Růstový faktor odvozený z krevních

destiček
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PICP Procolagen I carboxyterminal

propeptide

Prokolagen C peptidáza

PIINP Procollagen II amino peptide Prokolagen N peptidáza

ROS Reactive oxygen species Reaktivní formy kyslíku

SMAD Suppressor of mothers against

decapentaplegic

Suppressor of mothers against

decapentaplegic

TAA Thioacetamide Thioacetamid

TGF Transforming growth factor Transformující růstový faktor

TIMPs Tissue inhibitors of metalloproteinases Inhibitory matrixových metaloproteináz

TRC105 Carotuximab Carotuximab

UTP Uridine triphospate Uridin trifosfát

VEGF Vascular endothelial growth factor Vaskulární endoteliální růstový faktor
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