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Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020/2021 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 63 stran, 9 obrázků, 5 tabulek, 75 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: velmi dobrá

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka Veronika Hamerníková pracovala v laboratoři pečlivě, kvalita hodnocených řezů
byla na velmi dobré úrovni. Formální stránku práce a interpretaci výsledků bylo potřeba
korigovat, na většinu oprav reagovala studentka vcelku kladně a pohotově.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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